[image: image2.png]

[image: image2.png]云南省人民政府行政规范性文件

云南省人民政府办公厅关于印发云南省

水土保持目标责任考核办法的通知

云政办规〔2019〕1号

各州、市、县、区人民政府，省直各委、办、厅、局：

《云南省水土保持目标责任考核办法》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

　　　　　　　　　　　　　　　　云南省人民政府办公厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　2019年1月14日

（此件公开发布）

云南省水土保持目标责任考核办法

第一条　为贯彻落实习近平生态文明思想和党中央、国务院关于生态文明建设有关要求，加强水土保持工作，规范水土保持目标责任考核工作，根据《中华人民共和国水土保持法》、《云南省水土保持条例》等有关规定，结合我省实际，制定本办法。

第二条　本办法适用于省人民政府对各州、市人民政府水土保持目标责任的考核。各州、市人民政府对县级政府水土保持目标责任的考核可参照本办法。

第三条　考核工作坚持客观公正、科学规范、突出重点、注重实效、奖惩并举的原则。

第四条　省水土保持目标责任考核工作在省人民政府统一组织和领导下，由省水利厅牵头，省发展改革委、省工业和信息化厅、省财政厅、省自然资源厅、省住房城乡建设厅、省农业农村厅、省林草局等水土保持委员会成员单位组成考核工作组，负责具体实施。

各州、市人民政府组织对县级政府进行水土保持目标责任考核。

第五条　考核内容主要是县级以上政府依法履行的水土保持职责、完成年度水土流失防治责任目标情况，主要包括总体目标任务、综合治理、预防保护和综合监管等方面内容。考核内容按照《云南省水土保持目标责任考核评估表》执行。

结合《云南省水土保持规划（2016—2030年）》确定的规模任务，确定下达各州、市人民政府年度水土流失预防和治理目标。

第六条　水土保持目标责任考核实行年度评估、每5年为1个考核周期，2019年为第1个评估年，2020年为第1个考核年。考核评估工作在评估年份和考核年份当年3月部署安排，次年组织实施。

评估年份以考核平时工作为主、年终复核为辅的方式完成年度评估，各州、市人民政府于评估年的次年3月底前将水土保持目标责任考核自评报告及有关支撑材料报省考核工作组，由省水利厅牵头汇总后于评估年次年5月底前报省人民政府。

考核年份省考核工作组对自评报告中涉及的有关情况进行全面检查，结合水土保持监测数据以及有关部门统计数据，完成对各州、市人民政府水土保持目标责任的考核，由省水利厅牵头汇总后形成考核结果，并于考核年次年6月底前报省人民政府。

第七条　考核评定采取定性与定量相结合的方法进行评分，满分为100分。考核结果划分为优秀、良好、合格、不合格等4个等级。考核得分90分（含）以上为优秀，90分以下至80分（含）为良好，80分以下至60分（含）为合格，60分以下为不合格。

第八条　考核结果经省人民政府审定同意后予以通报，并通过以下方式进行运用：

（一）考核结果将作为生态文明建设目标评价中绿色发展指标体系的依据。

（二）考核结果交由省检查考评工作领导小组办公室作为对各州、市人民政府综合考核评价的参考。

（三）对认真履行水土保持目标责任且考核结果为优秀的州、市，予以通报表扬，有关部门在水土保持项目和资金安排上给予倾斜；考核结果为不合格的州、市，予以通报批评，并向省人民政府作出书面检查，限期整改。对履职不到位的、整改不力的，将依法依规严肃追究有关责任人责任。

第九条　参与考核的部门和单位应严格遵守有关工作纪律，坚持原则、实事求是，确保考核工作客观公正、依规有序开展。对在考核中徇私舞弊、弄虚作假、瞒报谎报等造成考核结果失实的，依纪依法追究有关部门（单位）及个人责任。

第十条　省人民政府根据国家政策和我省水土保持工作需要，对本办法及考核指标适时进行修订。

第十一条　本办法由省水利厅负责解释。

第十二条　本办法自2019年3月1日起施行。

附件

[image: image1.jpg]EEL] BEAE
ERURER| ALEABRAR

Eﬁﬁmi% Hbri

SUES BTl
|

Mzufmsﬂms

G55 £z
B
[ #ewE AEEKHEE R
(30 %) ERMA
3 ERALRATETEEAMR
EFRRBERERK [y 2w oo uans
(Y p— oy i 2ot izt
(205
AL RiIER KR RERIA
5
AR R . =
7 7 of i eAns R S ARAMNERERAN
Baxe SR SUREUR. h. AARETRS
i AERBENBHLA
BERWR
5
w0
3] %
HRARUAXDE: £
" BN o4 wwﬁ.«,u RANARALnARuE RN
LEZXTS
7S 1007

X云南省人民政府发布